
10 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 09 a 11/12/2023

GERAÇÃO NEM-NEM

As dez notícias que tiveram mais acessos no site de A VOZ DA SERRA na última semana

 Raio atinge cinco 
crianças no Cordoeira

  Curta o clima 
natalino em Nova Fri-
burgo

 Apreendida mais de uma tonelada e 
meia de alimentos impróprios para o con-
sumo

 Carro invade calçada e atinge clientes 
de lanchonete em Olaria

 Muito lixo e fezes de pom-
bo no Hospital Municipal Raul 
Sertã

 Podas de árvore no Centro 
geram polêmica

  Nevando iso-
por no desfile nata-
lino

  Tempos difí-
ceis para discordar

  Denúncia: roupa hospi-
talar infectada da Maternidade 
é transportada

 O impacto ambiental do 
marketing

P O R T A R I A   Nº  2.862/2023
O Vereador Max Bill, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no 

uso de suas atribuições legais, com base na Resolução Legislativa Municipal nº 
1.783/2009, na Lei Federal nº 4.320/1963 e na Lei Orgânica Municipal...

Considerando solicitação de prorrogação, subscrita pela unanimidade dos mem-
bros, conforme memorando nº 01/2023 da Comissão Especial Patrimonial.

R E S O L V E
Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os trabalhos da Comissão 

Especial Patrimonial constituída pela Portaria nº 2.849/2023, de 14 de setembro de 
2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 12 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 07 de dezembro de 2023.
Vereador Max Bill

PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.863/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, de 

acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear VALDECIR DA COSTA, para ocupar o cargo, de provimento em comis-

são, de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Wellington Moreira, com 
vencimento no valor de R$ 3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 07 
de dezembro de 2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 07 de dezembro de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Brasil tem 10,9 milhões de jovens 
que não estudam, nem trabalham

É o menor valor absoluto da série histórica aberta pelo IBGE em 2012
No ano passado, 10,9 mi-

lhões de jovens com idade 
entre 15 e 29 anos, o corres-
pondente a 22,3%, não estu-
davam, nem trabalhavam. É 
o menor valor absoluto da sé-
rie histórica iniciada em 2012 
pelo Instituto Brasileira de Es-
tatística e Geografi a (IBGE). 
O dado consta da “Síntese 
de Indicadores Sociais 2023: 
uma análise das condições de 
vida da população brasileira”, 
divulgada na última quarta-
-feira, 6.

Anteriormente, o menor 
valor havia sido apurado em 
2014 (11,2 milhões). No en-
tanto, o total de jovens vem 
se reduzindo na população 
brasileira. Em 2012, eram 51,9 
milhões, que representavam 
33,6% da população em ida-
de de trabalhar. Entre 2012 
e 2022, o número de jovens 
diminuiu 5,9%, somando 48,9 
milhões de pessoas, em con-
sonância com o processo de 
envelhecimento populacional 
no país.

Considerando exclusiva-
mente esses dois anos, o to-
tal de jovens que não estuda-
vam e não estavam ocupados 
caiu de 11,3 milhões, em 2012, 
para 10,9 milhões, em 2022, 
uma queda de 3,6%. Isto é, a 
diminuição do contingente 
de jovens que não estudam 
e que não estão ocupados foi 
inferior à do total de jovens e, 
por isso, a taxa do grupo nes-
sa condição não foi a menor 
da série, embora tenha sido 
o menor em valor absoluto, 
em 2022. 

As menores taxas foram 
verifi cadas em 2012 (21,8%) 
e 2013 (22,0%), sendo a de 2022 
(22,3%) a terceira menor taxa 
da série iniciada em 2012. Em 

2016 e em 2020, os percentuais 
de jovens que não estudam e 
não estão ocupados aumenta-
ram e os de jovens ocupados 
diminuíram em decorrência 
das crises econômicas e da 
pandemia de covid-19. Em 
2021 e em 2022, com o aumen-
to dos jovens ocupados, o per-
centual dos que não estudam e 
não trabalham diminuiu.

MAIORIA 
DE MULHERES 
PRETAS OU 
PARDAS

Entre os 10,9 milhões que 
não estudavam, nem estavam 
ocupados, 43,3% eram mulhe-
res pretas ou pardas; 24,3%, 
homens pretos ou pardos; 
20,1%, mulheres brancas; e 
11,4%, homens brancos. No 
ano passado, 4,7 milhões de 
jovens não procuraram tra-
balho, nem gostariam de tra-
balhar. Nesse grupo, 2 milhões 
eram mulheres cuidando de 
parentes e dos afazeres do-
mésticos. 

O percentual de jovens 
nem-nem entre as mulheres 
(28,9%) é quase o dobro do 
observado entre os homens 
(15,9%). A condição nem-nem 
é a principal para mulheres 
de 18 a 24 anos (34,3%) e a se-
gunda de 25 a 29 anos (33,8%). 
Para homens, a condição nem-
-nem é mais expressiva entre 
18 e 24 anos (21,4%). Entre 15 
e 17 anos, a maioria dos jo-
vens de ambos os sexos está 
estudando.

Quanto menor o rendimen-
to domiciliar, maior a taxa de 
jovens que não estudam e não 
trabalham.

Em 2022, a taxa nos do-
micílios com menores rendi-

Situação atinge um em 
cada cinco brasileiros 

entre 15 e 29 anos

mentos (49,3%) era mais que o 
dobro da média (22,3%) e sete 
vezes maior que os da classe 
com os 10% maiores rendi-
mentos (7,1%). 

Em 2012, era cinco vezes 
maior. A extrema pobreza e a 
pobreza são elevadas (14,8% e 
61,2%). Entre os jovens pobres 
que não estudavam, nem es-
tavam ocupados, 47,8% eram 
mulheres pretas ou pardas. 
“Os jovens, grupo de pesso-
as de 15 a 29 anos de idade, 
de acordo com o Estatuto da 

Juventude, enfrentam maior 
difi culdade de ingresso e es-
tabilidade no mercado de tra-
balho, tendo em vista sua ine-
rente inexperiência laboral, 
representando o grupo mais 
vulnerável aos períodos de cri-
se econômica, especialmente 
entre os menos qualifi cados. 

Em compensação, quando 
as condições no mercado de 
trabalho estão desfavoráveis, 
os jovens tendem a permane-
cer mais tempo no sistema de 
ensino, adquirindo qualifi ca-

ções que contribuirão para 
reduzir essa vulnerabilidade 
no futuro. Isso ocorre quan-
do o investimento público 
em educação torna atrativa 

a continuidade dos estudos 
a ponto de contrabalançar o 
aumento do desemprego, da 
inatividade e do desalento”, 
diz o IBGE.

FREEPIK

 

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 12/12/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

CACHOEIRAS DE MACACU
12:30 às 15:30 Estrada da Quizanga - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 21616231
12:30 às 15:30 Estrada do Coco - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 21616231
12:30 às 15:30 Estrada do Vecck - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 21616231
12:30 às 15:30 Estrada Rio Friburgo - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 21616231
Dia: 14/12/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

TRAJANO DE MORAIS
13:00 às 17:00 Fazenda Palmital - Barra dos Lírios - Barra do Lírio - Trajano de Morais 21539677
13:00 às 17:00 Largo Chácara Beija Flor - Loteamento Chácara Beija Flor - Barra do Lírio 21539677
13:00 às 17:00 Largo de Barra dos Passos - Barra do Lírio - Trajano de Morais 21539677

 CACHOEIRAS DE MACACU
09:00 às 13:00 Avenida Castelo Branco - Rasgo - Cachoeiras de Macacu 21542083
09:00 às 13:00 Ruas A, B, C - Rasgo - Sossego - Cachoeiras de Macacu 21542083
09:00 às 13:00 Rua Antônio Mendes - Nossa Senhora da Conceição 21542083
09:00 às 13:00 Rua Ela Pinto Pedro - Sossego - Cachoeiras de Macacu 21542083
09:00 às 13:00 Rua João Mendes - Nossa Senhora da Conceição 21542083
14:00 às 17:00 Estrada São José da Boa Morte - Gleba F - São José da Boa Morte 21542559

SANTA MARIA MADALENA
12:00 às 16:00 Logradouro Madalena Manoel de Moraes - Manoel de Moraes 21341597
12:00 às 16:00 Fazenda Humaitá - Manoel Moraes - Santa Maria Madalena 21341597


